
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº 113/2023 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE FUNCIONAMENTO 
DAS  REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, no Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica estabelecido o Ponto Facultativo nas 
repartições públicas municipais, com exceção dos serviços tidos como 
essenciais, no dia 13 de outubro de 2023, em razão do feriado de Nossa 
Senhora Aparecida. 

Paragrafo Único Consideram-se serviços essenciais 
à Administração Pública, aqueles relativos à Saúde e Limpeza Pública, 
conforme termos da Lei Federal nº 7.783/69. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos 09 de outubro de 2023. 
 

 
 
Hermes Wicthoff 

PREFEITO  
   
 
 
 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               1 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000
CNPJ. 95.548.400/0001-42

_______________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA/PR
MODALIDADE: DISPENSA Nº 34/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2023
TIPO:Menor Preço por Item.
OBJETO: Prestação de serviço continuado de roçada manual e mecânica com roçadeira a combustão
e uso de faca, varrição e rastelamento em áreas de vegetação rasteira, bem como em ruas, praças,
escolas, cemitérios e demais logradouros públicos.
MENOR VALOR: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)
DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/10/2023 às 08h00min
DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/10/2023 às 08h00min
INTERVALOMÍNIMO: 3 (TRÊS DIAS)
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:
licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br
LINK DO EDITAL: www.mauadaserra.pr.gov.br no link Licitações
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão
disponíveis para consulta no site da Prefeitura municipal de Mauá da Serra, no endereço
www.mauadaserra.pr.gov.br no link “Licitações” inserindo a modalidade e número da licitação.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação da
Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, sito Avenida Ponta Grossa, n.° 480, centro, através do e-mail
licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br ou pelo telefone (43) 3127-1000, em dias úteis, das 08h00min às
17h00min.

Maua da Serra, 11 de outubro de 2023.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Departamento de Licitações

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               2 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 112/2023 

    
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 23.500,00 (vinte 
e três mil e quinhentos reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 
 
  Código Descrição                      Fonte Valor - R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.003  Departamento de Compra e Licitação     
05.003.04.122.0004.2013 Manutenção dos Serviços de Compra e Licitação 
100 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA          1000          6.500,00 

              Total               6.500,00 

 
07 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 

07.001     Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.2018         Manutenção do Departamento de Obras 
139    3.3.90.39.00.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1000          2.000,00 

                                               Total 2.000,00

 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2045   Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único   
341    3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA    940       11.000,00 
09.004      Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI    

09.004.08.241.0007.2053      Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 
416    3.3.90.30.00.00         MATERIAL DE CONSUMO  1000           4.000,00
   Total        15.000,00
                                                                                               TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO            23.500,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
  Código Descrição                           Fonte Valor - R$. 

08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   

08.002   Departamento de Saúde   

08.002.10.122.0004.2039      Manutenção do Departamento de Saúde    

311 3.3.90.40.00.00   SERVIÇOS DE TEC. DA INFORM. E COMUN. – PES. JURÍDICA   1000 5.000,00

   
                                              Total 5.000,00

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               3 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2045   Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único   
339    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    940          3.000,00
342    4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     940          8.000,00 
09.004      Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI    

09.004.08.241.0007.2053      Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  
413  3.1.90.11.00.00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   1000       4.500,00 
414   3.1.90.13.00.00         CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1000           1.000,00
415    3.3.90.14.00.00         DIÁRIAS - CIVIL   2000              2.000,00 
   Total        18.500,00
                                                                                                               TOTAL DA REDUÇAO             23.500,00 

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 09 de Outubro 

de 2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               4 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO 4° ADITIVO AO PRAZO DE VIG. E EXECUÇÃO AO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA:ROMO -PAVIMENTADORA LTDA EPP CNPJ:27.737.464/0001-31

OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO ao contrato 51/2022 firmado entre as partes conforme Preceitua o Art. 57
inciso II e §1° e §2° da Lei 8.666/93.
PRAZO: As partes prorrogam o prazo de Vigência e Execução de Obras em mais 90 (noventa) Dias
sendo de:13 de Outubro de 2023, ate:13 de Janeiro de 2024

DATA DE ASSINATURA: 10 de Outubro de 2023
PROCESSO/MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 01/2022
CONTRATO:51/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2022

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               5 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
               ESTADO DO PARANÁ 

              Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265 
               CNPJ. 95.548.400/0001-42 

 
 

 

 1

  
 PORTARIA Nº 188/2023 
 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas por Lei,  

 
 

RESOLVE  
 
 

DESIGNAR, a servidora LUCIANE MARIANO, CPF n° 
916.486.379-49, como fiscal do Termo de Colaboração 02/2023 celebrado entre o 
Município de Mauá da Serra e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Mauá da Serra.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado 

do Paraná, Gabinete do Prefeito, em 09 de Outubro de 2023. 
  

 
 

 
    

Hermes Wicthoff 
PREFEITO  

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

                               6 / 7



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 10 de Outubro de 2023                                                                                       Edição Nº: 2471 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 104/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
33/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS COSTAL A SEREM UTILIZADAS
NA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, RUAS, E DEMAIS
LOCAIS EXTRATEGICOS NO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA
SERRA, PR

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise

da presença de requisitos exigidos pelo Artigo 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referido

Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento de Compras e

Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Município de Mauá da Serra, PR, 10 de Outubro de 2023

Município de Mauá da Serra
Leandro Miranda de Lima
Decreto Municipal 070/2022

Secretário Municipal de Viação Obras e Serviços Urbanos

FORNECEDOR CNPJ:

AP MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 46.672.530/0001-87

VALOR CONTRATADO (R$)

R$ 16.995,00 (Dezesseis mil novecentos e noventa e

cinco reais)

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2023 às 21:37:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-10-10T21:37:05-0300




